(vi) 本集團任何成員公司或任何投資實體的任何股東，或本集團任何成員公司或任何投資實體所發行證券

的任何持有人；及

(vii) 董事不時決定，透過合營企業、業務聯盟或其他業務安排對本集團發展及成長作出貢獻或可能作出貢

獻的任何其他組別或類別的參與者，

而就該計劃而言，購股權可授予由屬於任何上述參與者類別的一位或以上人士全資擁有的任何公司。為免存

疑，除非董事另有決定，否則本公司向屬於上述任何參與者類別的人士授出可認購本公司股份或本集團其他

證券的購股權時，是項批授本身不應詮釋為根據該計劃授出購股權。

31 悅達礦業控股有限公司

董 事 會 報 告 書

上述任何類別參與者須由董事不時釐定是否合資格獲授購股權。

因行使根據該計劃以及本集團任何其他購股權計劃所授出而有待行使的所有尚未行使購股權而可予發行的

股份總數，合共不得超過本公司不時已發行有關證券類別的30%。除非取得本公司股東事先批准，否則因行

使根據該計劃及本集團任何其他購股權計劃將予授出購股權而同時可予發行的股份總數，亦不得超過採納

該計劃日期（即於二零零一年十一月十二日）本公司已發行股份10%(10%上限等於本公司20,000,000股股份）。

在本公司於二零一零年五月二十六日舉行的股東週年大會上，該10%上限已獲批准更新，並重新訂為

65,211,409股本公司股份，相等於上述股東週年大會舉行當日本公司已發行股份的10%。

未取得本公司股東事先批准前，於任何12個月期間內向任何參與者可授出的購股權所涉及的股份數目，不得

超過本公司任何時候的已發行股份1%。向本公司董事、主要行政人員或主要股東或任何彼等各自的聯繫人

士授出購股權，必須取得本公司獨立非執行董事（不包括身為購股權承授人的獨立非執行董事）批准。倘於直

至授出日期（包括該日）12個月期間向主要股東或獨立非執行董事或彼等各自任何聯繫人士授出任何購股權，

而該有關購股權超過本公司已發行股份的0.1%及價值超過5,000,000港元者，則必須事先取得本公司股東批准。

根據該計劃認購股份的價格須由董事釐定，惟不得少於(i)在提呈授出日期聯交所每日報價表所列的股份收市價；

(ii)緊接提呈授出日期前五個營業日聯交所每日報價表所列的股份平均收市價；及(iii)股份面值三者中的最高者。

有關該計劃的進一步詳情載於綜合財務報表附註34。

32二零一零年年報

根據該計劃，本公司於本年度內授出的購股權變動詳情如下：

授出日期 每股行使價 可行使期間

於二零一零年

一月一日

尚未行使

年內調整前

獲行使 年內調整

年內調整後

獲行使 年內授出 年內沒收

於二零一零年

十二月三十一日

尚未行使
港元 （附註）

本公司董事 二零零九年五月二十七日 0.9063 二零零九年五月二十八日至

二零一九年五月二十六日

1,300,000 — 220,415 (818,685) — — 701,730

二零零九年七月九日 0.9063 二零零九年七月九日至

二零一八年五月二十四日

3,900,000 (300,000) 610,380 (2,105,190) — — 2,105,190

二零一零年四月十九日 1.716 二零一零年四月二十日至

二零二零年四月十九日

— — — — 1,500,000 — 1,500,000

5,200,000 (300,000) 830,795 (2,923,875) 1,500,000 — 4,306,920

僱員 二零零九年五月二十七日 0.9063 二零零九年五月二十八日至

二零一九年五月二十六日

4,590,000 — 778,235 (422,214) — — 4,946,021

二零零九年七月九日 0.9063 二零零九年七月九日至

二零一八年五月二十四日

6,210,000 — 1,052,907 (470,173) — — 6,792,734

二零一零年四月十九日 1.716 二零一零年四月二十日至

二零二零年四月十九日

— — — — 980,000 (280,000) 700,000

二零一零年四月十九日 1.716 二零一一年四月二十日至

二零二零年四月十九日

— — — — 360,000 (210,000) 150,000

二零一零年四月十九日 1.716 二零一二年四月二十日至

二零二零年四月十九日

— — — — 360,000 (210,000) 150,000

二零一零年十二月十六日 1.35 二零一零年十二月十七日至

二零二零年十二月十六日

— — — — 144,000 — 144,000

二零一零年十二月十六日 1.35 二零一一年十二月十七日至

二零二零年十二月十六日

— — — — 108,000 — 108,000

二零一零年十二月十六日 1.35 二零一二年十二月十七日至

二零二零年十二月十六日

— — — — 108,000 — 108,000

10,800,000 — 1,831,142 (892,387) 2,060,000 (700,000) 13,098,755

總計 16,000,000 (300,000) 2,661,937 (3,816,262) 3,560,000 (700,000) 17,405,675

年末可行使 16,000,000 17,405,675

加權平均行使價（港元） 1.06 1.06 0.91 0.91 1.68 1.72 1.03

附註：  於二零一零年十二月三十一日尚未行使購股權的行使價及數目已作調整，以反映於二零一零年三月四日所進行公開發售的影響。

33 悅達礦業控股有限公司

董 事 會 報 告 書

購買股份或債券的安排
除上文披露的本公司購股權計劃外，本年度內任何時間，本公司、其任何控股公司、附屬公司或同系附屬公

司概無參與可以使本公司董事通過收購本公司或任何其他法人團體的股份或債券以取得利益的任何安排。

董事於重大合約中的權益
概無任何由本公司、其任何控股公司、附屬公司或同系附屬公司所訂立而本公司董事直接或間接擁有重大權

益的重大合約於本年度年末或年內任何時間繼續生效。

關連交易
以下為截至二零一零年十二月三十一日止年度內進行的持續關連交易，根據上市規則第14A.31條、第14A.33

條或第14A.65條，此等交易不獲豁免。

i.  與悅達集團（香港）有限公司（「悅達香港」）及悅達實業集團（香港）有限公司（「悅達實業」）訂立
的租賃協議（「香港辦公室租賃協議」）
於二零一零年八月二十七日，本公司（作為租戶）與悅達香港（作為業主）訂立香港辦公室租賃協議，內

容有關租賃本公司於香港的辦公室，租期由二零一零年九月一日至二零一三年八月三十一日，為期三年。

[…]

該金額指應付非即期礦產資源補償費的估算利息部分（附註25）。於確認應付非即期礦產資源補償費用

的估算利息開支時，該金額將按各個礦場的採礦期間撥入收入。

86二零一零年年報

33. 股本

股份數目 金額
已列入綜合財

務報表
千港元 人民幣千元

每股面值0.10港元的普通股：
法定
於二零零九年一月一日、二零零九年及二零一零年

十二月三十一日 2,000,000,000 200,000 不適用

已發行及繳足
於二零零九年一月一日及二零一零年一月一日 325,569,333 32,557 33,122

公開發售（附註） 325,869,333 32,587 28,660

行使購股權 4,116,262 412 361

就收購附屬公司的代價而發行（附註37） 30,000,000 3,000 2,630

於二零一零年十二月三十一日 685,554,928 68,556 64,773

附註︰  於二零一零年三月四日，本公司根據每持有一股現有股份按認購價每股1.2港元（相當於人民幣1.06元）獲發一股發售股份的基

準完成公開發售325,869,333股股份（「公開發售」）。所得款項用作一般營運資金及供礦址的未來可能發展之用。

34. 股份付款
本公司根據於二零零一年十一月十二日獲通過的一項書面決議案採納一項購股權計劃（「該計劃」），該

計劃的主要目的為向對本集團付出貢獻的經挑選參與者給予鼓勵或獎勵，而該計劃將於二零一一年

十一月十一日屆滿。根據該計劃，本公司董事可向本公司及其附屬公司任何董事或僱員或其他合資格

參與者，授予可認購本公司股份的購股權。

參與者可於支付每份購股權1港元後，於購股權授出要約所指定的時間內接納購股權，惟不得遲於要約

授出之日起計21日。購股權可根據該計劃的條款，於董事授出購股權時決定及通知各承授人的期間內

任何時間行使，上述期間於購股權授出要約獲接納日期開始，惟在任何情況下不得遲於自購股權授出

日期起計十年結束，按提前終止條文辦理者除外。

87 悅達礦業控股有限公司

綜合財務報表附註
截至二零一零年十二月三十一日止年度

34. 股份付款 — 續
於二零一零年十二月三十一日，根據該計劃尚未行使購股權涉及的股份數目為17,405,675股（二零零九年：

16,000,000股），佔本公司當日已發行股份3%（二零零九年：5%）。

下表披露年內董事及僱員持有本公司購股權的詳情：

授出日期 每股行使價 可行使期間

於二零一零年

一月一日

尚未行使
年內調整前

獲行使 年內調整
年內調整後

獲行使 年內授出 年內沒收

於二零一零年

十二月三十一日

尚未行使

港元

（附註）
（附註）

本公司董事 二零零九年

五月二十七日
0.9063 二零零九年五月二十八日至

二零一九年五月二十六日
1,300,000 — 220,415 (818,685) — — 701,730

二零零九年

七月九日
0.9063 二零零九年七月九日至

二零一八年五月二十四日
3,900,000 (300,000) 610,380 (2,105,190) — — 2,105,190

二零一零年

四月十九日
1.716 二零一零年四月二十日至

二零二零年四月十九日
— — — — 1,500,000 — 1,500,000

5,200,000 (300,000) 830,795 (2,923,875) 1,500,000 — 4,306,920

僱員 二零零九年

五月二十七日
0.9063 二零零九年五月二十八日至

二零一九年五月二十六日
4,590,000 — 778,235 (422,214) — — 4,946,021

二零零九年

七月九日
0.9063 二零零九年七月九日至

二零一八年五月二十四日
6,210,000 — 1,052,907 (470,173) — — 6,792,734

二零一零年

四月十九日
1.716 二零一零年四月二十日至

二零二零年四月十九日
— — — — 980,000 (280,000) 700,000

二零一零年

四月十九日
1.716 二零一一年四月二十日至

二零二零年四月十九日
— — — — 360,000 (210,000) 150,000

二零一零年

四月十九日
1.716 二零一二年四月二十日至

二零二零年四月十九日
— — — — 360,000 (210,000) 150,000

二零一零年

十二月十六日
1.35 二零一零年十二月十七日至

二零二零年十二月十六日
— — — — 144,000 — 144,000

二零一零年

十二月十六日
1.35 二零一一年十二月十七日至

二零二零年十二月十六日
— — — — 108,000 — 108,000

二零一零年

十二月十六日
1.35 二零一二年十二月十七日至

二零二零年十二月十六日
— — — — 108,000 — 108,000

10,800,000 — 1,831,142 (892,387) 2,060,000 (700,000) 13,098,755

總計 16,000,000 (300,000) 2,661,937 (3,816,262) 3,560,000 (700,000) 17,405,675

年末可行使 16,000,000 16,889,675

加權平均行使價（港元） 1.06 1.06 0.91 0.91 1.68 1.72 1.03

附註： 於二零一零年十二月三十一日尚未行使購股權之行使價及數目已作調整，以反映於二零一零年三月四日之公開發售之影響。

88二零一零年年報

34. 股份付款 — 續
下表披露先前年度董事及僱員持有本公司購股權的詳情：

授出日期 每股行使價 可行使期間

於二零零九年

一月一日

尚未行使 年內授出
年內經修訂

註銷 年內經修訂授出 年內沒收

於二零零九年

十二月三十一日

尚未行使
港元

本公司董事 二零零八年

五月二十五日
4.85 二零零八年五月二十五日至

二零一八年五月二十四日
3,900,000 — (3,900,000) — — —

二零零九年

五月二十七日
1.06 二零零九年五月二十八日至

二零一九年五月二十六日
— 1,300,000 — — — 1,300,000

二零零九年

七月九日
1.06 二零零九年七月九日至

二零一八年五月二十四日
— — — 3,900,000 — 3,900,000

3,900,000 1,300,000 (3,900,000) 3,900,000 — 5,200,000

僱員 二零零八年

五月二十五日
4.85 二零零八年五月二十五日至

二零一八年五月二十四日
8,400,000 — (6,210,000) — (2,190,000) —

二零零九年

五月二十七日
1.06 二零零九年五月二十八日至

二零一九年五月二十六日
— 4,590,000 — — — 4,590,000

二零零九年

七月九日
1.06 二零零九年七月九日至

二零一八年五月二十四日
— — — 6,210,000 — 6,210,000

8,400,000 4,590,000 (6,210,000) 6,210,000 (2,190,000) 10,800,000

總計 12,300,000 5,890,000 (10,110,000) 10,110,000 (2,190,000) 16,000,000

年末可行使 16,000,000

加權平均行使價（港元） 4.85 1.06 4.85 1.06 4.85 1.06

於二零零九年七月九日，本公司將10,110,000份尚未行使的購股權重新訂價（「新購股權」），該等購股權

先前於二零零八年五月二十五日授出（「舊購股權」）。行使價由4.85港元減至當時的市價1.06港元。公平

值增幅3,997,000港元（相當於人民幣3,519,000元）乃二零零九年七月九日新購股權超過舊購股權的差額，

乃立刻於損益確認。

於二零一零年四月十九日，已授出的購股權如下︰

(i) 2,480,000份購股權於二零一零年四月二十日至二零二零年四月十九日期間可予行使，並即時歸屬。

於授出日期每份購股權的公平值約為0.90港元；

(ii) 360,000份購股權於二零一一年四月二十日至二零二零年四月十九日期間可予行使，歸屬期為二

零一零年四月二十日至二零一一年四月十九日。於授出日期每份購股權的公平值約為0.91港元；

(iii) 360,000份購股權於二零一二年四月二十日至二零二零年四月十九日期間可予行使，歸屬期為二

零一零年四月二十日至二零一二年四月十九日。於授出日期每份購股權的公平值約為0.98港元。

89 悅達礦業控股有限公司

綜合財務報表附註
截至二零一零年十二月三十一日止年度

34. 股份付款 — 續
於二零一零年十二月十六日，已授出的購股權如下︰

(i) 144,000份購股權於二零一零年十二月十七日至二零二零年十二月十六日期間可予行使，並即時